
Novela na řízení vládyNovela na řízení vlády
č. 361/2007 Sb.č. 361/2007 Sb.

Ing.Zuzana MathauserováIng.Zuzana Mathauserová

Státní zdravotní ústavStátní zdravotní ústav
Centrum laboratorních činnostíCentrum laboratorních činností

Laboratoř pro fyzikální faktoryLaboratoř pro fyzikální faktory

28. Konzultační den  Fyzikální faktory    15.4.201028. Konzultační den  Fyzikální faktory    15.4.2010



Nařízení vlády č. 68/2010 Sb.,Nařízení vlády č. 68/2010 Sb.,
kterým se m ění nařízení vlády kterým se m ění nařízení vlády 

č. 361/2007 č. 361/2007 Sb.,Sb., kterým se stanoví kterým se stanoví 
podmínky ochrany zdraví p ři prácipodmínky ochrany zdraví p ři práci

ze dne 22.2.2010ze dne 22.2.2010

účinnost od 1.5.2010účinnost od 1.5.2010



Změny a up řesnění v částech:

�� Tepelná zát ěž, mikroklimatické Tepelná zát ěž, mikroklimatické 
podmínky, osv ětlenípodmínky, osv ětlení

�� Ztráta tekutin Ztráta tekutin –– stanovení náhradystanovení náhrady

�� Podmínky ochrany zdraví p ři práci Podmínky ochrany zdraví p ři práci 
s fyzickou zát ěžís fyzickou zát ěží

�� Úklid a malováníÚklid a malování



§ 3 (2) § 3 (2) –– nově přeformulovanýnově přeformulovaný

�� Stanovení pr ůměrných hodnot teplotStanovení pr ůměrných hodnot teplot

�� Zastupitelnost jednotlivých teplotZastupitelnost jednotlivých teplot

�� Podmínky pr ůběžného nebo Podmínky pr ůběžného nebo 
opakovaného sledování úrovn ě opakovaného sledování úrovn ě 
tepelné zát ěžetepelné zát ěže



§ 3 (3) § 3 (3) –– nový odstavecnový odstavec

Na Na venkovním pracovištivenkovním pracovišti se zátěž se zátěž 
teplem hodnotí teplem hodnotí podle výsledné teplotypodle výsledné teploty
kulového teplom ěrukulového teplom ěru

[[[[[[[[podle §1 (2) se za venkovní pracovišt ě podle §1 (2) se za venkovní pracovišt ě 
považuje i pracovišt ě v podzemípovažuje i pracovišt ě v podzemí ]]]]]]]]



§ 4 § 4 –– nově přeformulovanýnově přeformulovaný

Dlouhodob ě a krátkodob ě únosná Dlouhodob ě a krátkodob ě únosná 
doba práce, režim práce doba práce, režim práce 
a bezpečnostních p řestávek a bezpečnostních p řestávek 
a výpo čet ztráty tekutina výpo čet ztráty tekutin



Příklad MKL parametrů v horkém provozu

tg170 tg110 tg10 ta rh      v a

42,6    43,0     36,8     26,8    23    0,42 

57,9    70,9     42,9     42,1    19    0,33

prům. tg tr            to

41,4 57,6 39,1

60,7 75,7     57,2

41412962963939

29292752754141

ttmaxmax

(°C)(°C)
ttsmsm

(°C)(°C)
TeplotaTeplota
(°C)(°C)



Výpočet tepelné zátěže





Tab. č. 2  Celoro čně přípustné hodnoty mikroklimatických podmíTab. č. 2  Celoro čně přípustné hodnoty mikroklimatických podmí neknek

161-200

131-160

106-130

81-105

≤≤≤≤ 80

M
(W.m-2)

10 12 12 ±± 22 26 0,2 – 0,3

256
2045

136
1091

171
1368

359359

26392639

107
856

SRtomax

(g.h -1)
(g.sm -1)

30
až 70

12 12 ±± 22

IIIb

0,2 - 0,3262616 16 ±± 221414IIb

0,1 - 0,2272720 20 ±± 221818IIa

0,1 - 0,2282822 22 ±± 222020I

to maxto optto min

2626 0,2 - 0,3

va

(m.s -1)
Rh
(%)

1010

Operativní teplota t o (°C)

IIIa

Třída
práce

NV č. 361/2007 Sb.NV č. 361/2007 Sb.



1,41,4

106 106 
až až 
130130

Práce spojená s řízenímPráce spojená s řízenímnákladního nákladního 
vozidla, traktoru, autobusu, trolejvozidla, traktoru, autobusu, trolej--
busu, tramvaje a některých drážníchbusu, tramvaje a některých drážních
vozidel a  ……………vozidel a  ……………

IIbIIb

1,001,0081 až81 až
105105

Práce převážně vsedě spojenáPráce převážně vsedě spojená
s lehkou manuální prací ….s lehkou manuální prací ….IIaIIa

0,900,90

Ztráta tekutin
v litrech za
osmihodinovou
směnu

≤ 80≤ 80
Práce vsedě s minimální Práce vsedě s minimální celotělovoucelotělovou
pohybovou aktivitou, pohybovou aktivitou, kancelářské 
administrativní práce, kontrolní ......  II

M 
(W.m-2)

Druh práceTřída 
práce





§ 5 § 5 –– nově přeformulovanýnově přeformulovaný

�� Připouští jinou než osmihodinovou Připouští jinou než osmihodinovou 
směnusměnu

�� Připouští výpo četPřipouští výpo čet



§ 6 § 6 –– nově přeformulovanýnově přeformulovaný

� Nová tabulka korigovaných teplot



Korigovaná teplotaKorigovaná teplota
Korekce teploty ú činkem proud ění vzduchuKorekce teploty ú činkem proud ění vzduchu





§ 7 § 7 –– nově přeformulovanýnově přeformulovaný

� (5) upřesnění teplot

§ 8 § 8 –– nově přeformulovanýnově přeformulovaný



§ 40 § 40 –– nově přeformulovanýnově přeformulovaný

•• Vrátil se požadavek na rozdíl teplot Vrátil se požadavek na rozdíl teplot 
mezi hlavou a kotníky zam ěstnance, mezi hlavou a kotníky zam ěstnance, 
tj. 3 °Ctj. 3 °C

•• Změnila se tab. 2 Změnila se tab. 2 ⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒ tab. 3tab. 3
•• NeplatNeplat íí výjimky za mimovýjimky za mimo řřáádndněě teplých teplých 

dndnůů



Tab. č. 2 Celoro čně přípustné hodnoty mikroklimatickýchTab. č. 2 Celoro čně přípustné hodnoty mikroklimatických
podmínekpodmínek

161-200

131-160

106-130

81-105

≤≤≤≤ 80

M
(W.m-2)

10 12 12 ±± 22 26 0,2 – 0,3

256
2045

136
1091

171
1368

359359

26392639

107
856

SRtomax

(g.h -1)
(g.sm -1)

30
až 70

12 12 ±± 22

IIIb

0,2 - 0,3262616 16 ±± 221414IIb

0,1 - 0,2272720 20 ±± 221818IIa

0,1 - 0,2282822 22 ±± 222020I

to maxto optto min

2626 0,2 - 0,3

va

(m.s -1)
Rh
(%)

1010

Operativní teplota t o (°C)

IIIa

Třída
práce

NV č. 361/2007 Sb.NV č. 361/2007 Sb.



Tab. č. 3 Požadavky na mikroklimatické podmínky na nevenk ovním pTab. č. 3 Požadavky na mikroklimatické podmínky na nevenk ovním p racovišti racovišti 
s neudržovanou teplotou po celý kalendá řní roks neudržovanou teplotou po celý kalendá řní rok

131-160

106-130

81-105

≤≤≤≤ 80

M
(W.m-2)

30
až 70

⇓⇓⇓⇓ třída práce V

0,2 - 0,326261414IIb

0,1 - 0,227271818IIa

0,1 - 0,228282020I

tto mino min

nebonebo
ttg ming min

tto mino min

nebonebo
ttg ming min

2626 0,2 - 0,3

va

(m.s -1)
Rh
(%)

1010

OperativnOperativn íí teplota tteplota t oo ((°°C)C)
Výsledná teplota kulového Výsledná teplota kulového 

teplom ěru tteplom ěru t gg (°C)(°C)

IIIa

Třída
práce

NV č. 68/2010 Sb.NV č. 68/2010 Sb.



§ 41 (1) § 41 (1) –– nov ě přeformulovanýnov ě přeformulovaný

§ 43 a Příloha 6 § 43 a Příloha 6 –– zrušenozrušeno

§ 45 § 45 –– vkládá se nový odstavecvkládá se nový odstavec
řeší čišt ění osv ětlovacích soustavřeší čišt ění osv ětlovacích soustav



VětráníVětrání

•• NV č. 361/2007 SbNV č. 361/2007 Sb . . -- 50 m50 m33. h. h --11

•• Vyhláška č. 268/2009 Sb. Vyhláška č. 268/2009 Sb. -- 25 m25 m33. h. h --11



1,9 x 10-4

1,4 x 10-4

0,7 x 10-4

0,2 - 0,4 x 10-4

0,10 - 0,40 x 10-4

Okno jednoduché d řevěné
netěsněné
Okno d řevěné zdvojené, 
netěsné spáry
Okno d řevěné zdvojené
s těsněním KOVOTĚS

Okno t ěsněné
neoprenovými profily
Okna d řevěná nebo 
plastová, t ěsněná kovová

Souč. spárové
průvzdušnosti
i l,v (m3/m.s.Pa0,67)

Typ okna a okenní spáry



Výměna vzduchu v místnosti 30 m 3, vítr 6 m/s ..

0,6219,09,01,4 x 10-4

0,4413,69,01,0 x 10-4

0,319,59,00,7 x 10-4

0,226,89,00,5 x 10-4

0,134,19,00,3 x 10-4

0,041,49,00,1 x 10-4

násobnost 
výměny 
(h-1)

dávka vzduchu
(m3.h-1)

délka spár
oken 
(m)

i l, v

m3/m.s.Pa 0,67)



Infiltrace/Infiltrace/ exfiltraceexfiltrace
u stavebnu stavebn ěě ttěěsných objektsných objekt ůů

s ts těěsnými nebo utsnými nebo ut ěěsnsněěnými oknynými okny
≈≈ 0 , 0 , 

tj. ptj. p řřirozenirozen éé vvěětrtr áánníí nennen íí funkfunk ččnníí
a nezajista nezajist íí popo žžadavky padavky p řředpisedpis ůů, , 
resp. min hygienický poresp. min hygienický po žžadavek adavek 

na vna věětrtr áánníí, , ani spal. vzduchani spal. vzduch



SPLIT SYSTÉM NENAHRAZUJESPLIT SYSTÉM NENAHRAZUJE VĚTRÁNÍVĚTRÁNÍ



Děkuji za pozornost a p řeji krásný 
zbytek dne


